Ante luciferum = avant l'origine de la lumière, avant l'aurore, le point du jour. Sens : avant le premier jour de la création, avant que la lumière soit.

donec = jusqu'à + subjonctif. donec + indicatif = tant que.

scabellum, -i : neutre, "escabeau" comme en français

pedum : gén. pl. de "pes, pedis" = le pied.

**Offertoire: Laetentur caeli et exsultet terra ante faciem Domini, quia venit.**

*Que les cieux se réjouissent et que la terre exulte devant la face du Seigneur, car il vient.*

Deux subjonctifs: "laetentur" et "exsultet", des verbes "laetor" et "exsulto".

**Communion : In splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te.**

*Dans la splendeur des saints, de l'utérus avant l'aurore, je t'ai engendré.*

oooooooooooooooooooo

**Messe de l'aurore. Introït : Lux fulgebit hodie super nos, quia natus est nobis Dominus et vocabitur Admirabilis, Deus, Princeps pacis, Pater futuri saeculi, cujus regni non erit finis. - Dominus regnavit, decorem indutus est, indutus est Dominus fortitudinem et praecinxit se.**

*La lumière resplendira aujourd'hui sur nous, car est né pour nous le Seigneur. Et on l'appellera Admirable, Dieu, Prince de la paix, Père du siècle futur, dont le règne n'aura pas de fin. - Le Seigneur a régné, il s'est revêtu de beauté, le Seigneur s'est revêtu de force et il s'est ceint.*

fulgebit : futur de "fulgeo, -es, fulsi, fulgere" : resplendir. "Fulgor,- oris" = éclat, éclair.

princeps, -ipis = prince.

decorem : de "decor, -oris" = beauté, parure. Ce qui convient (decet).

indutus est : parf. passif. de "induo, -is, indui, indutum, induere" : revêtir. Indutus est = il a été revêtu, c'est-à-dire il s'est revêtu, sens plutôt réfléchi.

praecinxit : parf. de "praecingo, -is, -xi, -cinctum, -cingere" : ceindre.

**Oraison - Da nobis quaesumus, omnipotens Deus, ut qui nova incarnati Verbi tui luce perfundimur, hoc in nostro resplendeat opere quod per fidem fulget in mente.**

*Donne-nous, nous t'en prions, Dieu tout puissant, à nous qui sommes inondés par la nouvelle lumière de ton Verbe incarné, que resplendisse dans notre action ce qui (hoc quod) par la foi brille dans notre esprit.*

perfundimur = nous sommes inondés. Passif de "perfundo" = je répands à profusion.

"fundo, -is, fudi, fustum, fundere" : répandre (fr. fusion, effusion).

resplendeat : subj. prés. de "resplendo, -es, -ui, -ditum, -ere" : resplendir.

fulget : prés. de fulgeo, -es, -et

**Graduel : Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus dominus et illuxit nobis. A Domino factum est, et est mirabile in oculis nostris.**

*Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur, (c'est) le Seigneur Dieu et il nous a illuminés. (Cela) a été fait par le Seigneur, et c'est admirable à nos yeux.*

illuxit : parfait de illuceo, -es.

factum est : parfait passif de "facio, -is". "fecit" = il a fait, "factum est" = il a été fait.

**Secrète : Munera nostra, quaesumus domine, nativitatis hodiernae mysterii apta proveniant, et pacem nobis semper infundant, ut sicut homo genitus idem infulsit et Deus, sic nobis haec terrena substantia conferat quod divinum est.**

*Que nos présents nous t'en prions, Seigneur, deviennent adaptés aux mystères de cette naissance d'aujourd'hui, et qu'ils infusent la paix en nous toujours; de sorte que, tout comme (sicut) le même enfant (genitus idem) a brillé homme et Dieu, ainsi (sic) que cette substance terrestre (nos présents = munera nostra) nous confère ce qui est divin.*

Le mieux, pour bien comprendre cette oraison, c'est de l'apprendre par coeur. Tous les mots sont connus. Proveniant, infundant, conferat : verbes au subjonctif.

**Communion : Exulta filia Sion, lauda filia Jerusalem, ecce rex tuus venit Sanctus et Salvator mundi.**

*Exulte, fille de Sion, loue fille de Jérusalem, voici ton roi vient Saint et Sauveur du monde.*

**Postcommunion : Hujus nos Domine sacramenti semper novitas natalis instauret, cujus nativitas singularis humanam repulit vetustatem.**

*Que la nouveauté natale de ce sacrement nous restaure, Seigneur, la nativité singulière de celui-ci a repoussé l'humaine vétusté.*

hujus : génitif de "hic, haec, hoc", démonstratif. S'accorde avec sacramenti.

cujus : génitif de "qui, quae, quod", relatif. de qui, duquel.

instauret : subj. prés. de "instauro, -as, -are" : instaurer, restaurer.

repulit : parf. de repello, -is, repuli, repulsum, repellere" : repousser, chasser.

**Messe du Jour. - Introït : Puer natus est nobis et filius datus est nobis, cujus imperium super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus: Magni Consilii Angelus. - Cantate domino canticum novum quia mirabilia fecit.**

*Un enfant est né pour nous, un fils nous a été donné, dont l'empire (est) sur son épaule, et il sera appelé de son nom: "Ange du Grand Conseil". - Chantez au Seigneur un cantique nouveau, car il a fait des merveilles.*

Natus est : parfait de "nascor, -eris". Déponent. Forme passive, sens actif.

datus est : parfait passif du verbe "do, das, dedi, datum, dare". a été donné

humerum : de "humerus, -i" = l'épaule.

consilii : gén. de "consilium" = conseil, projet, délibération, mot très vaste de sens. Le mot "concile" vient de là.